ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]с. Белозерское                                                                                              30 ноября  2018 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ

Глава Белозерского района, председатель антинаркотической комиссии В.В. Терёхин

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены антинаркотической комиссии Курганской области (далее – Комиссия):

	Заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики, заместитель председателя Комиссии
	Баязитова Марина Леонидовна

	Главный специалист Отдела образования Администрации Белозерского района, секретарь Комиссии

	Медведева Юлия Эдуардовна

	Начальник Отдела образования Администрации Белозерского района

	Носова Наталья Викторовна

	Начальник Отдела Культуры Администрации Белозерского района

	Курлова Маргарита Юрьевна

	Руководитель сектора молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района

	Мичюлене Наталья Николаевна

	Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района
	Богданова Наталья Алексеевна

	Фельдшер наркологического кабинета
ГБУ «Белозерская ЦРБ»
	Носова Виктория Юрьевна

	Начальник отделения полиции «Белозерское» межмуниципального отдела МВД России «Варгашинский»
	Рыбин Евгений Николаевич

	Директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району»

	Человечкова Светлана Владимировна

	Директор МКОУ ДО «Белозерский ДЮЦ»

	Чернышева Татьяна Васильевна

	Инспектор подразделения по Белозерскому району Заозерного МФ ФКУ УИН УФСИН России по Курганской области
	Селезнева Екатерина Сергеевна

	Депутат Белозерской районной Думы
	Макаров Петр Александрович

	Глава Администрации Рычковского сельсовета
	Фатькина Нина Михайловна

Представители муниципальных исполнительных органов власти:

	Глава Администрации Зарослинского сельсовета
	Олларь Николай Гргирьевич

	Глава Администрации Памятинского сельсовета
	Радченко Татьяна Алексеевна

Вопрос 1. Анализ наркотической ситуации в Белозерском районе за  3 квартал 2018 год.
(Головачева Е.П., Рыбин Е.Н.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию главного врача   ГБУ «Белозерская ЦРБ» Головачевой Е.П., начальника ОП «Белозерское» Рыбина Е.Н.  принять к сведению принять к сведению.

1.2. Администрации Белозерского района (Баязитова М.Л.), ГБУ «Редакция Белозерской районной газеты «Боевое слово»  разместить информацию о наркотической ситуации в Белозерском районе за  3 квартал 2018 год в районной газете «Боевое слово» и на сайте Администрации Белозерского района.
(срок: до 15 декабря  2018 г.)

1.3. Рекомендовать ГБУ «Белозерская ЦРБ» (Головачева Е.П.), ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» (Человечкова С.В.), КДН И ЗП при Администрации Белозерского района (Богданова Н.А.), главам администраций сельсоветов продолжить работу  по мотивированию лиц,  потребляющих наркотики, на прохождение курса лечения и реабилитации, в рамках работы медико-социальных групп.
(срок: до 1 июня 2019 года)

1.4. С целью предупреждения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, формирования у населения устойчивого общественного мнения о неприятии наркотических средств рекомендовать рекомендовать ГБУ «Белозерская ЦРБ» (Головачева Е.П.), ОП «Белозерское» (Рыбин Е.Н.),  ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» (Человечкова С.В.), Отделу образования Администрации Белозерского района (Носова Н.В.), Отделу культуры Администрации Белозерского района  (Курлова М.Ю.), сектору молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района (Мичюлене Н.Н.):
- продолжить работу по проведению мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и профилактике употребления ПАВ, применяя в практике работы новые формы и методы;
- при проведении данной работы увеличить охват различных слоев населения Белозерского района, широко используя массовые формы мероприятий (акции, спортивные соревнования, флэшмобы,  и др.)

(срок: до 1 июня 2019 года)

Вопрос 2. О проведении операции «МАК» на территории Белозерского района в 2018 году.
(Рыбин Е.Н.)
РЕШИЛИ:

2.1.Информацию начальник ОП «Белозерское» Рыбина Е.Н. принять к сведению.

2.2. ОП «Белозерское» (Рыбин Е.Н.) обеспечить информирование населения через печатные и электронные средства массовой информации об итогах межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2018».
(срок: до 25 декабря 2018 года)

Вопрос 3. Об организации и состоянии работы по профилактике наркомании в Памятинском и Зарослинском сельсоветах.
(Радченко Т.А., Олларь Н.Г.)

Решили:

3.1. Информацию Главы Администрации Памятинского сельсовета Радченко Т.А., Главы Администрации Зарослинского сельсовета Олларь Н.Г. принять к сведению.

3.2. Администрации Памятинского сельсовета  (Радченко Т.А.), Зарослинского сельсовета  (Олларь Н.Г.):
- организовать на уровне своего поселения комплексную профилактическую работу с участием учреждений образования, культуры, предусмотрев индивидуальную работу с детьми, подростками, молодежью, находящимися в «группе риска», с последующим заслушиванием  руководителей учреждений о проделанной работе на аппаратных совещаниях при главе  сельской администрации (срок: до 1 мая  2019 года);
- принять меры по созданию сезонных рабочих мест для подростков, входящих в группу риска по асоциальному поведению (срок: до 1 сентября 2019 г.);
 	- обеспечить максимальную занятость молодежи в спорте, творчестве (срок: до 1 мая 2019 г.);
 - использовать ресурсы ГБУ «Белозерская ЦРБ», ОП «Белозерское», Отдела образования Администрации Белозерского района, Отдела культуры Администрации Белозерского района,  сектора  молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района  для пропаганды здорового стиля   жизни среди населения (срок: до 1 мая 2019 г.);
- обеспечить межведомственное взаимодействие с правоохранительными органами Белозерского района в целях своевременного пресечения немедицинского употребления наркотических средств жителями своего поселения (срок: до 1 мая 2019 г.);
- на информационных стендах в Администрации сельского совета, сельском Доме культуры, сельской библиотеке регулярно размещать и обновлять материал с учетом современности и актуальности, материал по профилактике наркомании и алкоголизма и пропаганде здорового образа жизни (срок: до 1 мая 2019 г.);
- активизировать работу по выявлению и уничтожению дикорастущих и культивируемых наркотикосодержащих растений (срок: сентябрь - ноябрь 2018 года).

4. О проведении социально-психологического тестирования школьников Белозерского района в 2018 году.
(Носова Н.В.)
Решили:
4.1. Информацию начальника Образования Администрации Белозерского района Носовой Н.В. принять к сведению.

4.2. Отделу образования (Носова Н.В.):
1) на основе анализа социально-психологического тестирования школьников Белозерского района в 2018 году подготовить план мероприятий на 2019 год,  направленный на формирование здорового образа жизни, профилактику потребления табака, алкоголя, наркотических средств и психоактивных веществ обучающихся «группы риска», выявленных в ходе тестирования.
(срок: до 25 декабря 2018 года)
2) На родительских собраниях проанализировать итоги социально-психологического тестирования школьников.
(срок: до 25 декабря 2018 года)

4.3. МКОУ «Белозерская СОШ им. Коробейникова» (Еланцева Т.В.), МКОУ «Ягоднинская СОШ им. Петрякова» (Токушева Л.В.), МКОУ «Рычковская ООШ» (Белобородова И.М.) разработать план дополнительных профилактических мероприятий  по формированию здорового образа жизни, профилактике потребления табака, алкоголя, наркотических средств и психоактивных веществ  для  классов, в которых выявлены обучающиеся «группы риска».
(срок: до 1 декабря 2018 года).

Вопрос 5. Утверждение плана заседаний антинаркотической  комиссии Белозерского района на 2019 год.
(Терёхин В.В.)

Решили:

5.1. Информацию Главы Белозерского района, председателя антинаркотической комиссии Терёхина В.В. принять к сведению.
5.2. Утвердить план заседаний антинаркотической комиссии   на 2019 год.

Глава Белозерского района                                                                                 В.В. Терёхин